[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.08.2015г. № 788
г. Верхотурье
Об утверждении порядка

 организации работ по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора с территории частных домовладений
 городского округа Верхотурский
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 24 июня 1998 года N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления", от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-4690-88 от 05 августа 1988 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Правилами благоустройства, обеспечения санитарного содержания территорий, обращения с бытовыми отходами в муниципальном образовании городской округ Верхотурский, утвержденных решением Думы городского округа Верхотурский от 19.04.2006г. № 20 (в ред. Решения Думы городского округа Верхотурский от 08.09.2010г. №57) и Генеральной схемы санитарной очистки территории городского округа Верхотурский от 2014 года, в целях поддержания надлежащего санитарного состояния городских территорий и, руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить Порядок организации работ по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора с территории частных домовладений городского округа Верхотурский (прилагается).

2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

3.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский по жилищно-коммунальному хозяйству Храмцова А.В.
Глава Администрации

городского округа Верхотурский                                                         Ю.В. Першин
Утвержден

постановлением Администрации
городского округа Верхотурский
от 21.08. 2015г. № 788
«Об утверждении порядка организации работ
по сбору и вывозу твердых бытовых отходов,
крупногабаритного мусора
с территории частных домовладений

 городского округа Верхотурский»
Порядок организации работ по сбору и вывозу твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора с территории частных домовладений
 городского округа Верхотурский
1.Общие положения
1.1.Порядок организации работ по сбору и вывозу твердых бытовых отходов с территории частных домовладений (далее - Порядок) разработан на основании Федеральных законов от 24 июня 1998 N 89-ФЗ (ред. от 30 декабря 2008) "Об отходах производства и потребления", от 10 января 2002 N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 30 марта 1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с изм. от 30 декабря 2001г., 10 января, 30 июня 2003г., 22 августа 2004г., 03 мая 2005г.), Санитарных правил и норм СанПиН 42-128-4690-88 от 05 августа 1988 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», Постановления Правительства РФ от 06 мая 2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Правил благоустройства, обеспечения санитарного содержания территорий, обращения с бытовыми отходами в муниципальном образовании городской округ Верхотурский, утвержденных решением Думы городского округа Верхотурский от 19 апреля 2006г. №20 (в ред. Решения Думы городского округа Верхотурский от 08.09.2010г.№57) и Генеральной схемы санитарной очистки территории городского округа Верхотурский от 2014 года.
1.2.Порядок регулирует организацию сбора и вывоза твердых бытовых отходов, крупногабаритного мусора с территории частных домовладений, механизм оплаты за сбор и вывоз ТБО (КГМ) с частных домовладений.
1.3.Нормы и требования настоящего Порядка обязательны для исполнения на территории городского округа Верхотурский.

2. Основные понятия

Санитарно-эпидемиологическое благополучие населения - состояние здоровья населения, среды обитания человека, при котором отсутствует вредное воздействие факторов среды обитания на человека и обеспечиваются благоприятные условия его жизнедеятельности.
Окружающая среда - совокупность компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов, а также антропогенных объектов.
Природная среда (далее также - природа) - совокупность компонентов природной среды, природных и природно-антропогенных объектов.
Охрана окружающей среды - деятельность органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных и иных некоммерческих объединений, юридических и физических лиц, направленная на сохранение и восстановление природной среды, рациональное использование и воспроизводство природных ресурсов, предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду и ликвидацию ее последствий (далее также - природоохранная деятельность).
Качество окружающей среды - состояние окружающей среды, которое характеризуется физическими, химическими, биологическими и иными показателями и (или) их совокупностью.
Благоприятная окружающая среда - окружающая среда, качество которой обеспечивает устойчивое функционирование естественных экологических систем, природных и природно-антропогенных объектов.
Негативное воздействие на окружающую среду - воздействие хозяйственной и иной деятельности, последствия которой приводят к негативным изменениям качества окружающей среды.
Загрязнение окружающей среды - поступление в окружающую среду вещества и (или) энергии, свойства, местоположение или количество которых оказывают негативное воздействие на окружающую среду.
Государственный мониторинг окружающей среды (государственный экологический мониторинг) - мониторинг окружающей среды, осуществляемый органами государственной власти Российской Федерации и органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Контроль в области охраны окружающей среды (экологический контроль) - система мер, направленная на предотвращение, выявление и пресечение нарушения законодательства в области охраны окружающей среды, обеспечение соблюдения субъектами хозяйственной и иной деятельности требований, в том числе нормативов и нормативных документов, в области охраны окружающей среды.
Требования в области охраны окружающей среды (далее также - природоохранные требования) - предъявляемые к хозяйственной и иной деятельности обязательные условия, ограничения или их совокупность, установленные законами, иными нормативными правовыми актами, природоохранными нормативами, государственными стандартами и иными нормативными документами в области охраны окружающей среды.
Экологическая безопасность - состояние защищенности природной среды и жизненно важных интересов человека от возможного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, их последствий.

Отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.
Опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способностью) или содержащие возбудителей инфекционных болезней, либо которые могут представлять непосредственную или потенциальную опасность для окружающей природной среды и здоровья человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами.
Обращение с отходами - деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов.
Размещение отходов - хранение и захоронение отходов.
Хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования.
Временное хранение отходов на промплощадке – хранение отходов на территории предприятия в специально обустроенных для этих целей местах до момента их использования в последующем технологическом цикле или отправки на переработку на другое предприятие или на объект для размещения отходов. Является временной мерой, предельные количества единовременного накопления отходов, сроки и способы их накопления утверждаются территориальными органами Минпри-роды России (временные методические рекомендации по проведению инвентаризации мест захоронения и хранения отходов в Российской Федерации. Письмо Минприроды России от11.07.95 N01-11/29-2002.).
Захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему использованию, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую природную среду.
Использование отходов - применение отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии.
Обезвреживание отходов - обработка отходов, в том числе сжигание и обеззараживание отходов на специализированных установках, в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду.
Объект размещения отходов - специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов (полигон, площадка шламохранилище, хвостохранилище, отвал горных пород, контейнера металлические, контейнера деревянные и другое).
Частный сектор - жилищный фонд частной формы собственности, находящийся в собственности домовладельцев (граждан и юридических лиц).
Домовладение – жилой дом (часть жилого дома) и прилегающие к нему и (или) отдельно стоящие на общем с жилым домом (частью жилого дома) земельном участке надворные постройки (гараж, баня, (сауна, бассейн), теплица (зимний сад), помещения для содержания домашнего скота и птицы, и иные объекты.
Твердые бытовые отходы (ТБО) - бытовые отходы потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, упаковка товаров и др.).
Площадка ТБО – специально оборудованная площадка для временного хранения ТБО.

Крупногабаритный мусор (КГМ) - отходы потребления и хозяйственной деятельности (бытовая техника, мебель и др.), утратившие свои потребительские свойства.
Сбор ТБО (КГМ) - деятельность специализированной организации, юридических лиц и домовладельцев, проживающих в жилищном фонде частной формы собственности, по загрузке твердых бытовых отходов, упакованных в специальных мешках для мусора, и КГМ (отдельно) в специально оборудованные транспортные средства с объектов накопления отходов.
Договор на вывоз ТБО - письменное соглашение, имеющее юридическую силу, заключенное между домовладельцем, проживающим в жилищном фонде частной формы собственности, и специализированной организацией на вывоз ТБО (КГМ), с обязательным указанием периодичности и срока их вывоза.
График вывоза ТБО - составная часть договора на вывоз ТБО с указанием места (адреса), объема и времени вывоза ТБО.
Срыв графика вывоза ТБО - несоблюдение маршрутного, почасового графика вывоза ТБО (КГМ) сроком более суток.
Мусоросборник - контейнер для сбора мусора, устанавливаемый в мусороприёмной камере здания под мусоропроводом или в специально отведённом месте.
Контейнер - стандартная емкость для сбора ТБО, КГМ и другого мусора.
Контейнерная площадка - специально оборудованная площадка для сбора и временного хранения ТБО и КГМ с установкой необходимого количества контейнеров-накопителей под ТБО и КГМ.
Прилегающая территория - территория, непосредственно прилегающая к контейнерной площадке, в радиусе 5м.
Специализированная организация - юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, имеющие специально оборудованный транспорт (мусоровоз), соответствующий санитарным и экологическим требованиям, осуществляющие деятельность по сбору и вывозу отходов.

3.Организация сбора ТБО (КГМ) с территории частных домовладений
3.1.На территории частных домовладений не допускается складирование ТБО (КГМ) и строительного мусора, тары, спиленных деревьев, листвы вне  объекта размещения отходов ТБО.
3.2.Запрещается сжигание мусора, листвы, травы и других отходов, разведение костров в частном домовладении и в других местах, не отведенных для этих целей Администрацией городского округа Верхотурский.
3.3.В домовладениях, необходимо применять деревянные, металлические или пластиковые мусоросборники, заводского или собственного изготовления.
3.4.На территории частных домовладений места расположения мусоросборников, должны определяться самими домовладельцами, разрыв может быть сокращен до 8-10 метров.
3.5.В случаях самостоятельного вывоза ТБО и КГМ домовладельцы выписывают у специализированной организации (имеющей в оперативном управлении или другом праве собственности полигон ТБО) талоны для утилизации (размещения) отходов на объекте размещения (обслуживающая площадка ТБО).
3.6.Оплата домовладельцами частного сектора услуг по сбору и вывозу ТБО (КГМ) производится в порядке, установленном договорами.
3.7.Тарифы по сбору и вывозу отходов от частных домовладений утверждаются ежегодно решением Думы городского округа Верхотурский.
3.8.Оплата домовладельцами частного сектора услуг по сбору и вывозу КГМ производится при подаче заявки.
3.9.Размещение ТБО (КГМ) осуществляется на площадке под ТБО. Запрещается вывоз ТБО (КГМ) на другие, не предназначенные для этого места.
3.10.Сбор и вывоз твердых бытовых отходов с территории частных домовладений производится специализированной организацией в соответствии с договором.
3.11.Сбор и вывоз твердых бытовых отходов с территории частных домовладений производится по планово-регулярной системе сбора и вывоза ТБО.
3.12.Сбор мусора на территории частных домовладений производится в специальный автотранспорт (непосредственно в мусоровоз), работающий согласно схеме и графику, установленному специализированной организацией, осуществляющей сбор и транспортировку ТБО на объект  (полигон ТБО). График движения специализированного автотранспорта должен быть доведен до сведения домовладельцев.
4.Функции специализированных организаций

4.1. Специализированные организации заключают с частными домовладельцами договора на централизованный сбор и вывоз ТБО.
4.2.По согласованию с отделом Архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Верхотурский и Территориальным отделом Управления Роспотребнадзора определяют необходимое количество и места установки контейнеров-накопителей (либо оборудуют временное место для сбора ТБО) или по утвержденному графику движения машины (мусоровоз), путем самостоятельного выноса мусора ТБО в машину.
4.3.Производят начисление и осуществляют сбор платежей за сбор и вывоз ТБО с домовладельцев в соответствии с тарифами по сбору и вывозу ТБО и КГМ, утвержденными решением Думы городского округа Верхотурский.
Взимание оплаты производится на отдельные лицевые счета, в которых отражаются адреса домовладельцев, число проживающих и отметка об оплате.
4.4.Обеспечивают сбор и вывоз образуемых отходов по планово-регулярной системе с учетом поданных заявок и периодичности, и сроков вывоза отходов согласно санитарным правилам и утвержденной схеме сбора и вывоза отходов.
4.5.Специализированные организации организуют и проводят с домовладельцами разъяснительную работу о необходимости организации централизованного сбора и вывоза ТБО и КГМ.
4.6.Ежеквартально, не позднее 10 числа каждого месяца, представляют в МКУ «Служба заказчика» городского округа Верхотурский сведения с указанием:
перечня домовладельцев, заключивших договор на сбор и вывоз ТБО и КГМ;
объема ежемесячного (ежеквартального) вывоза ТБО и КГМ с территории частных домовладений;
перечня домовладельцев, расторгнувших договоры на сбор и вывоз ТБО.

5.Ответственность за нарушение настоящего Порядка

5.1.Должностные лица и домовладельцы несут ответственность за нарушение настоящего Порядка в соответствии с действующим законодательством.
5.2.За нарушение настоящего Порядка устанавливается ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.3.Координацию деятельности ответственных за исполнение настоящего Порядка в области санитарной очистки, уборки территорий, обеспечения чистоты и порядка в городском округе Верхотурский осуществляет заместитель главы Администрации городского округа Верхотурский по жилищно-коммунальному хозяйству.
5.4.Ответственность за санитарное состояние контейнерных площадок либо мест размещения контейнеров (бункеров) и прилегающей территории возлагается на ответственных за исполнение настоящего Порядка.
5.5.Домовладельцы обеспечивают надлежащее санитарное состояние территории домовладений, находящихся в их собственности либо владении, и прилегающей территории в радиусе 5 м.
5.6.Контроль за соблюдением графика вывоза ТБО осуществляется ответственными за исполнение настоящего Порядка.
5.7.При срыве графиков вывоза ТБО (КГМ) ответственность за санитарное состояние контейнерных площадок либо мест размещения контейнеров (бункеров) и прилегающей территории возлагается на организацию осуществляющую вывоз мусора.